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Zavod za zapošljavanje re-
alizuje set mjera i programa 
aktivne politike zapošljava-
nja. Za njihovo sprovođenje, 
odlukama Upravnog odbora, 
opredijeljeno je oko 2,3 milio-
na eura. U te aktivnosti uklju-
čeno je 2.590 lica iz evidencije 
nezaposlenih. 

Obrazovanje i osposoblja-
vanje odraslih namijenjeno 
je nezaposlenim prioritetno 
suficitarnih zanimanja, od-
nosno licima čija zanimanja 
nijesu tražena na tržištu ra-
da. Ovi programi im pružaju 
mogućnost da steknu stručne 
kvalifikacije ili ključne vje-
štine potrebne za obavljanje 
poslova traženih zanimanja. 
Realizuju se kroz neformalno 
obrazovanje kod organizato-
ra obrazovanja odraslih, po 
javno važećim programima 
obrazovanja. Zavod je stvo-
rio uslove za realizaciju pro-
grama za 617 nezaposlenih li-

ca, uz finansijsku podršku, u 
iznosu od 294.869 eura.

 ■ SREDNJOŠKOLCI
Program osposobljavanje za 

rad kod poslodavca usmjeren 
je ka nezaposlenim koji su u 
nepovoljnom položaju na trži-
štu rada, odnosno licima koja 
u posljednjih šest mjeseci ni-
jesu bila u radnom odnosu. 
Ovim programom se stimuliše 
njihovo zapošljavanje kod po-
slodavaca iz privatnog sekto-
ra. Poslodavcima se omoguća-
va da, saglasno svojim potre-
bama, osposobe nezaposlena 
lica i zaposle ih na poslovima 
za čije obavljanje su osposo-
bljeni. Zavod je u tekućoj go-
dini stvorio uslove za realiza-
ciju programa za 115 lica, uz fi-
nansijsku podršku u iznosu od 
148.028 eura.

Osposobljavanje za samo-
stalan rad namijenjeno je ne-

zaposlenim licima sa steče-
nim srednjim obrazovanjem, 
bez radnog iskustva, u nivou 
obrazovanja. Programom se 
omogućava nezaposlenim li-
cima da, uz mentorstvo, ste-
knu znanja, vještine i kompe-
tencije za samostalno obavlja-
nje poslova i radnih zadataka, 
odnosno sticanje uslova za po-
laganje stručnog ispita. Rea-
lizuju ga poslodavci iz privat-
nog sektora. Oni sa učesnici-
ma programa zaključuju ugo-
vor o radu.  U tekućoj godini 
stvoreni su uslovi za realiza-
ciju programa za 79 lica, zašto 
je opredijeljeno 152.525 eura.

 ■ VISOKOŠKOLCI
U javne radove usmjereno 

je skoro polovina budžeta za 
aktivne mjere i uključeno naj-
više nezaposlenih. Programi-
ma javnih radova, teže zapo-
šljivim licima iz evidencije Za-

Sjutra, 15. septembra po-
činje prijavljivanje posloda-
vaca koji žele da učestvuju u 
Programu stručnog osposo-
bljavanja lica sa stečenim vi-
sokim obrazovanjem. Zavod 
za zapošljavanje i Uprava za 
kadrove javno su pozvali po-
slodavce da se uključe u Pro-
gram. Slobodne radne pozicije 
mogu prijaviti do 16. oktobra.

Poslodavci iz realnog sek-
tora prijave dostavljaju po-
dručnoj jedinici Zavoda, 
odnosno birou rada, prema 
sjedištu poslodavca i preko 
portala elektronske uprave 
- portal eUprave, koji se na-
lazi na adresi www.eupra-
va.me. 

Državni organi – instituci-
je nadležne za poslove obra-
zovanja, zdravstva, policije, 
vojske i kulture, privredna 
društva u većinskom držav-
nom vlasništvu, kao i javne 
službe čiji je osnivač opšti-
na, advokatske kancelarije, 
notari, izvršitelji, turističke 
organizacije, političke par-
tije - prijave podnose Upra-
vi za kadrove.

Pravo na stručno osposo-
bljavanje imaju lica sa ste-
čenim visokim obrazova-
njem koja nemaju radno 

iskustvo u određenom nivou 
obrazovanja i na evidenciji 
su Zavoda za zapošljavanje. 

Na evidenciji  Zavo-
da trenutno je registrova-
no 988 visokoškolaca bez 
odrađenog pripravničkog  
i oni su potencijani kori-
snici Pograma stručnog 
osposobljavanja.

Njihov broj nije konačan, 
zbog toga što će u međuvre-
menu, dok ne počne prijav-
ljivanje  visokoškolaca, do-
sta njih diplomirati, pa se 
prijaviti u evidenciju. 

Stručno osposobljava-
nje visokoškolaca traje de-
vet mjeseci i priznaje se 
kao radno iskustvo u traja-
nju od 12 mjeseci i kao uslov 
za polaganje odgovarajućeg 
stručnog ispita sa stečenim 
visokim obrazovanjem.

PRIJAVE OD 15. 
SEPTEMBRA DO 
16. OKTOBRA

ZZZ OPREDIJELIO 2,3 MILIONA € ZA MJERE AKTIVNE POLITIKE ZAPOŠLJAVANJA

U PROGRAME UKLJUČENO 
2.590 NEZAPOSLENIH

PRAVO NA STRUČNO OSPO-
SOBLJAVANJE IMAJU LICA SA 
STEČENIM VISOKIM OBRAZO-
VANJEM KOJA NEMAJU RADNO 
ISKUSTVO U ODREĐENOM NI-
VOU OBRAZOVANJA I NA EVI-
DENCIJI SU ZAVODA

Ove godine sprovode se program obrazovanja i 
osposobljavanja, obuke za rad kod poslodavca, za 
samostalan rad, profesionalna rehabilitacija…

POZIV POSLODAVCIMA DA SE UKLJUČE U 
PROGRAM STRUČNOG OSPOSOBLJAVANJA

Na evidenciji Zavoda  trenutno je 988 
visokoškolaca bez radnog iskustva
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NA SJEVERU VELIKO INTERESOVANJE ZA GRANTOVE ZA OSI

voda, omogućava se da očuvaju 
i unaprijede radne sposobnosti, 
kroz zapošljavanje na društve-
no korisnim poslovima kojima 
se ujedno ostvaruje i određeni 
javni interes. Riječ je o društve-
no korisnim programima ko-
ji se sprovode u oblasti brige o 
djeci i mladima, starim licima 
koja su u stanju socijalne po-
trebe, zaštite lica sa invalidi-
tetom, zaštite životne sredine, 
obrazovnim, kulturnim i dru-
gim oblastima od javnog inte-
resa. Zavod je u tekućoj godi-

ni stvorio uslove za realizaci-
ju javnih radova za 1.553 lica, 
uz finansijsku podršku u izno-
su od 1.296.686,42 eura.

Program „Stop sivoj ekono-
miji“ odnosi se na osposoblja-
vanje i zapošljavanje 145 mla-
dih visokoobrazovanih lica na 
poslovima sprečavanja nefor-
malnog poslovanja. Program 
se realizuje u saradnji sa Mini-
starstvom rada i socijalnog sta-
ranja, Ministarstvom finansi-
ja – Poreskom upravom, Mini-
starstvom unutrašnjih poslova- 
Upravom policije i Upravom za 
inspekcijske poslove, uz finan-
sijsku podršku Zavoda za zapo-
šljavanje u iznosu od 350.000 
eura.

Programi profesionalne re-
habilitacije namijenjeni su li-
cima sa invaliditetom i drugim 
teže zapošljivim, sa ciljem nji-
hovog osposobljavanja za so-
cijalnu i radnu integraciju, U 
ovoj godini, u mjerama i aktiv-
nostima profesionalne rehabi-
litacije uključeno je 81 lice, od 
kojih 79 lica sa invaliditetom, 
uz finansijsku podršku Zavo-
da za zapošljavanje, u iznosu 
od 70.000 eura.

Pravna i fizička lica iz sje-
vernih opština Crne Gore 
iskazala su veliko intereso-
vanje za dodjelu grant šema 
za finansiranje projekata 
zapošljavanja lica sa inva-
liditetom. Javni poziv Zavo-
da za zapošljavanje, kojim je 
predviđena raspodjela blizu 
million eura, zatvoren je 7. 
septembra, u 15 časova.

Pristiglo je 60 projek-
tnih prijava, vrijednosti 
oko tri miliona eura. Nad-
ležna komisija počela je da 
radi. Konstatovala je da su 
sve prijave blagovremene, 
osam nije administrativ-
no usklađeno, a 52 su u fazi 
ocjenjivanja.

Projekti će se sprovoditi 
u Andrijevici, Beranama, 
Bijelom Polju, Gusinju, Ko-
lašinu, Mojkovcu, Petnjici, 
Plavu, Pljevljima, Plužina-
ma, Rožajama, Šavniku i 
Žabljaku.

Cilj ovog poziva je podrš-
ka otvaranju novih radnih 
mjesta u opštinama sjever-

ne regije, povećanje struč-
nih i radnih kvalifikacija 
lica sa invaliditetom, kao i 
prevencija socijalne isklju-
čenosti ovih lica.

Grant je namijenjen lici-
ma sa invaliditetom kojima 
je status utvrđen propisima 
iz oblasti obrazovanja, pen-
zijskog i invalidskog osigu-
ranja ili  propisa o boračko-
invalidskoj zaštiti, te onima 
koji su ostvarili status lica 
sa invaliditetom na osnovu 
rješenja nadležne komisi-
je za profesionalnu rehabi-
litaciju Zavoda. Minimal-
ni iznos granta je 30.000, 
a maksimalni 70.000 eura.

Grantom, u iznosu od 
914.377 eura, mogu biti fi-
nansirane brojne aktivno-
sti: mjere aktivne politike 
zapošljavanja, obrazova-
nje i osposobljavanje odra-
slih, osposobljavanje za rad 
kod poslodavca, mjere i ak-
tivnosti profesionalne re-
habilitacije, zapošljavanje 
lica sa invaliditetom, pri-
lagodjavanje radnog mje-
sta i uslova rada, otvaranje 
novih radnih mjesta za lica 
sa invaliditetom, nabavka 
opreme i materijala u svr-
hu otvaranja novih radnih 
mjesta, otklanjanje barije-

ra pristupu radnom mje-
stu, aktivnosti usmjerene 
na podizanje svijesti javno-
sti, a prije svega poslodava-
ca, o mogućnostima i bene-
fitima zapošljavanja lica sa 
invaliditetom…

Inače, u toku je realizaci-
ja i granta, vrijednog mili-
on i po eura, raspodijelje-
nog po javnom pozivu od  
13. novembra 2016. godine.

Za raspodjelu milion 
eura stiglo 60 projekata
Nadležna komisija konstatovala da su sve prijave blagovremene, 
osam nije administrativno usklađeno, a 52 su u fazi ocjenjivanja

Ove godine 
za grantove 
tri miliona

Budžetom Zavoda za za-
pošljavanje za ovu godinu 
opredijeljeno je tri miliona 
eura za grant šeme licima 
sa invaliditetom. Raspodi-
jeljeno je oko 2,1 milion, po 
javnom pozivu od 21. mar-
ta. Po tom pozivu, na osno-
vu mišljenja nadležne komi-
sije, odobreno je finansiranje 
41 projekta, u vrijednosti od 
2.085.622 eura. Preostalih 
914.377 eura povući će pro-
jekti iz sjevernih opština, ko-
ji dobiju zeleno svijetlo nad-
ležne komisije.

ZZZ OPREDIJELIO 2,3 MILIONA € ZA MJERE AKTIVNE POLITIKE ZAPOŠLJAVANJA

U PROGRAME UKLJUČENO 
2.590 NEZAPOSLENIH
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Pristiglo je 60 projektnih 
prijava, vrijednosti 

oko tri miliona eura. 
Nadležna komisija počela 
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je da su sve prijave 
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nije administrativno 

usklađeno, a 52 su u fazi 
ocjenjivanja
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Đorđević: Mislio 
sam da idem na 
četničko slavlje

OSTAVITE MI 
PORODICU 
NA MIRU!

PREVOZILI MIGRANTE OD ULCINJA 
DO BOSANSKE GRANICE ZA 300€

Policija oduzela 
oružje od Šabovića

“Nika” otvara još 
35 radnih mjesta

O slučaju trudnice 
sa Cetinja odluka 
narednih dana

Advokat 
utajio 24.338 
eura poreza?

PREDSJEDNIK VLADE 
PORUČIO DEMOKRATAMA

HAPŠENJE U MEĐUNARODNOJ POLICIJSKOJ AKCIJI DARDANELINAKON ŠENLUČENJA U PLAVU

 POČELA PROIZVODNJA U NIKŠIĆKOJ MLJEKARI 

KOMISIJA BOLNICE DANILO I ZASIJEDALA, 
PRISUSTVOVALA I MARIJA RAŽNATOVIĆ PRIVOĐEN PA PUŠTEN 

NEBOJŠA ASANOVIĆ 
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U programe uključeno 
2.590 nezaposlenih
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